Дело № 1- 16/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Лебедянь. 06 февраля 2020 года

Лебедянский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Огиенко В.В.,

при секретаре Подлесных А.А.,

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Лебедянского района Липецкой области Клышникова Е.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Еремзиной О.Н., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении,

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

05.05.2004 г. Советским районным судом горда Липецка по ч.4 ст. 111 УК РФ к 8 годам лишения свободы; 

постановлением Елецкого районного суда Липецкой области от 24.12.2009 г. на основании ст. 79 УК РФ освобожден условно-досрочно на 1 год 11 месяцев 25 дней;

07.05.2010 года Лебедянским районным судом Липецкой области по п.п. «а», «г» ч.2 ст. 161, ч.2 ст. 162, ч.3 ст. 69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору от 05.05.2004 г., окончательно назначено наказание в виде 7 лет 11 месяцев лишения свободы;

постановлением Елецкого районного суда Липецкой области от 22.11.2011 г. определено считать осужденным по приговору от 05.05.2004 г. по ч.4 ст. 111 УК РФ в редакции 2011 года на срок 7 лет 9 месяцев лишения свободы, считать освобожденным условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 25 дней;

постановлением Елецкого районного суда Липецкой области от 22.11.2011 года определено считать осужденным по приговору от 07.05.2010 г. по ст. 161 ч.2 п.п. «а», «г» УК РФ в редакции 2011 г., по ст. 162 ч.2 УК РФ в редакции 2011 г., ст. 69 ч.3 УК РФ на срок 5 лет 9 месяцев лишения свободы, на основании ст. 79, ст. 70 УК РФ срок к отбытию 7 лет 7 месяцев лишения свободы;

постановлением Липецкого областного суда от 02.11.2012 г. изменено постановление Елецкого районного суда Липецкой области от 22.11. 2011 г.- определено назначить наказание по приговору Лебедянского районного суда Липецкой области от 07.05.2010 г. в соответствии со ст. 70 УК РФ в виде 7 лет 4 месяца лишения свободы; 

постановлением Елецкого городского суда Липецкой области от 28.11.2016 г. неотбытая часть наказания в виде 6 месяцев 12 дней лишения свободы заменено на исправительные работы на срок 6 месяцев 12 дней с удержанием в доход государства 20% заработной платы ежемесячно;

28.06.2017 г. снят с учета по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 будучи поднадзорным лицом самовольно оставил место жительства.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, решением Лебедянского районного суда Липецкой области от 18 августа 2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 7 лет 4 месяца и административные ограничения: запрет выезда за пределы Лебедянского района Липецкой области без уведомления МО МВД России «Лебедянский»; обязательная явка один раз в месяц в орган в МО МВД России «Лебедянский» для регистрации. 

30.08.2017 года ФИО1 встал на учет в МО МВД России «Лебедянский» как лицо, в отношении которого решением суда установлен административный надзор на 7 лет 4 месяца, где был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МО МВД России «Лебедянский» 30-го числа каждого месяца, не покидать пределы Лебедянского района без уведомления МО МВД России «Лебедянский». 

ФИО1 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а так же обязанностями предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также предупрежден об административной ответственности согласно ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора согласно ст. 314.1 УК РФ. 

ФИО1 обязался соблюдать установленные ему решением Лебедянского районного суда Липецкой области от 18 августа 2017 года ограничения с предупреждением о том, что в случае его уклонения от административного надзора, в отношении него может быть возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Несмотря на это, ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно, без уважительных причин совершил уклонение от административного надзора. 

Так, 10 июля 2018 года поднадзорному ФИО1 в МО МВД России «Лебедянский» был выдан маршрутный лист для решения вопроса о смене места жительства, трудоустройства, согласно которого он должен был 12.07.2018 г. явиться в УМВД России по г. Липецку по адресу 

<

адрес>., однако, ФИО1, умышленно, без уведомления МО МВД России «Лебедянский» выехал за пределы Лебедянского района с целью уклонения от административного надзора, а именно выехал за пределы субъекта РФ - Липецкой области и в течение последующих двух месяцев проживал на территории 

<

адрес>, а так же 

<

адрес>, после чего вернулся на территорию Липецкой области.

27.10.2018 г. поднадзорный ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Лебедянский», как лицо, уклоняющееся от надзора и ему был выдан маршрутный лист для решения вопроса о смене места жительства, трудоустройства, согласно которого он в этот же день 27.10.2018 г. прибыл в ОМВД России по Липецкому району по адресу 

<

адрес>, где встал на учет по месту временного пребывания.

29.10.2018 г. в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

26.11.2018 г. в связи с невозможностью проживания на территории Липецкого района в ОМВД России по Липецкому району поднадзорному ФИО1 был выдан маршрутный лист, согласно которого он должен был 27.11.2018 г. явиться в МО МВД России «Лебедянский» по адресу 

<

адрес>, однако, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, без уведомления МО МВД России «Лебедянский» 13.12.2018 г. выехал за пределы 

<

адрес> с целью уклонения от административного надзора, установленного в отношении него решением Лебедянского районного суда от 18.08.2017 г., а именно выехал за пределы субъекта РФ - Липецкой области и в период времени с декабря 2018 г. по февраль 2019 г. проживал на территории 

<

адрес>, далее в период времени с февраля 2019 г. по 11.12.2019 г., то есть до момента его задержания сотрудниками полиции проживал на территории 

<

адрес>.

09.04.2019 г. подозреваемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения был объявлен в розыск, дознание по уголовному делу приостановлено по п.2 ч.1 ст.208 УПК РФ.

ФИО1 в суде вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и пояснил, что он достоверно знал о том, что в отношении него решением Лебедянского районного суда Липецкой области от 18.08.2017г. установлен административный надзор и административные ограничения, а так же знал, что в отношении него в ОД МО МВД России «Лебедянский» 29.10.2018 г. возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. В период времени с 10.07.2018 г. по 27.10.2018 г. он уклонялся от административного надзора, так как по маршрутному листу, выданному в МО МВД России «Лебедянский» 10.07.2018 г., он не прибыл в УМВД России по г. Липецку в установленный законом срок для постановки на учет. Указанный выше маршрутный лист был им утерян. 27.10.2017 г. он был доставлен в МО МВД «Лебедянский» как лицо, уклоняющееся от надзора, где он пояснил, что намерен выехать в Липецкий район для решения вопроса о выборе места жительства и возможного трудоустройства. 27.10.2018 г. ему был выдан маршрутный лист, по которому он в тот же день прибыл для регистрации в ОМВД России по Липецкому району в связи с поиском места жительства. В связи с невозможностью проживания по месту временного пребывания на территории Липецкого района в с. Сенцово ему в ОМВД России по Липецкому району 26.11.2018 г. был выдан маршрутный лист, согласно которого 27.11.2018 г. он должен был явиться в МО МВД «Лебедянский». Однако, 13.12.2018 г. он из 

<

адрес> с помощью мобильного интернет приложения «Бла – бла кар» на попутном легковом автомобиле убыл в 

<

адрес>. Там он проживал около двух месяцев в реабилитационном центре. 16.02.2019 г. из 

<

адрес> в 

<

адрес> он уехал на попутном автомобиле используя мобильное интернет приложение «Бла-бла кар». Так как он ранее бывал в 

<

адрес>, то смог там снять жилье и в течение последующих 2-3 недель устроился на работу в качестве сторожа у частного лица, где работал до 07 декабря 2019 г. включительно. Проживал он в съёмной 

<

адрес>.

<

адрес> 

<

адрес>. О своих передвижениях по указанным городам, о месте своего фактического нахождения сотрудникам полиции МО МВД России «Лебедянский» он не сообщал. 11.12.2019 г. около 09 часов 00 минут утра к нему на съёмную квартиру по адресу 

<

адрес> пришли сотрудники полиции одного из Самарских отделов полиции, которые пояснили ему, что он находится в федеральном розыске и доставили его в отдел полиции 

<

адрес>, где в дальнейшем он был передан сотрудникам полиции УМВД России по г. Липецку. 12.12.2019 г. под утро он был доставлен в 

<

адрес>, и передан сотрудникам полиции МО МВД России «Лебедянский».

Помимо признания своей вины, вина ФИО1 по ч.1 ст. 314.1УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Согласно протокола допроса свидетеля ФИО3 на предварительном следствии и оглашенного в ходе судебного следствия, последний пояснял, что он работает на должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Лебедянский» с 2008 года. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, совершенных на территории обслуживания МО МВД России «Лебедянский», осуществлять контроль за лицами, состоящими на профилактических учетах в МО МВД России «Лебедянский», в том числе и за лицами, состоящими под административным надзором по решению суда. 05.05.2004 г. Советским районным судом 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ гражданин ФИО1 был осужден к наказанию в виде 8 лет лишения свободы в ИК строгого режима. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-4 г. Елец УФСИН России по Липецкой области. 13.01.2010 г. по постановлению Елецкого районного суда Липецкой области от 24.12.2009 г. он был освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 11 месяцев 25 дней. 07.05.2010 г. ФИО1 был осужден Лебедянским районным судом Липецкой области по п. «а,г» ч.2 ст.161, ч.2 ст.162, ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы с присоединением не отбытого наказания по приговору суда от 05.05.2004 г., общий срок 7 лет 11 месяцев лишения свободы. Постановлением Елецкого районного суда Липецкой области от 22.11.2011 г. определен окончательный срок к отбытию наказания 7 лет 4 месяца лишения свободы в ИК строгого режима. Наказание отбывал в ФБУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области в г. Елец. 13.12.2016 г. ФИО1 освободился из ИК по постановлению Елецкого городского суда Липецкой области от 28.11.2016 г. условно с заменой не отбытого срока на исправительные работы сроком 6 месяцев 12 дней с удержанием 20 % из заработка. После освобождения из ИК ФИО1 прибыл на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживал со своей супругой ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ 18.08.2017 г., в отношении ФИО1 Лебедянским районным судом 

<

адрес> был установлен административный надзор сроком на семь лет четыре месяца (до погашения судимости), и одновременно следующие ограничения: запрет выезда за пределы Лебедянского района без уведомления МО МВД России «Лебедянский» и явка в МО МВД России «Лебедянский» 1 раз в месяц для регистрации. С данным решением суда ФИО1 был ознакомлен, установленные в отношении него ограничения и обязанности, предусмотренные законом, ему были разъяснены. 30 августа 2017 года ФИО1 прибыл в МО МВД России «Лебедянский» для постановки на учет, где с ним произведена профилактическая беседа, инспектор по административному надзору Свидетель №2 вручила ему под роспись копию графика его прибытия в отдел полиции для ежемесячной регистрации, а именно 30 число каждого месяца. При постановке на профилактический учет, как поднадзорное лицо, ФИО1 был предупрежден им (Свидетель №1) и инспектором по административному надзору Свидетель №2 об административной ответственности за несоблюдение ограничений и неисполнение обязанностей, а так же уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. В период с 30.08.2017 г. по 10.07.2018 г. ФИО1 являлся на регистрацию в МО МВД России «Лебедянский» согласно графика. 10.07.2018 г. в МО МВД России «Лебедянский» ФИО1 написал заявление о том, что намерен постоянно проживать по месту своей регистрации в 

<

адрес>. После получения маршрутного листа, ФИО1 убыл в 

<

адрес>, однако, на учет там не встал. В период времени с 10.07.2018 г. по 27.10.2018 г. ФИО1 в отдел полиции не обращался, ни кому из сотрудников полиции, в том числе ему и инспектору по административному надзору Свидетель №2 о своем месте нахождения не сообщал, хотя у него имелась возможность позвонить или приехать, о сменах мест своего проживания за данный период времени ФИО1 никому не сообщал. 25.09.2018 г. в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления его местонахождения. 27.10.2018 г. было установлено местонахождение ФИО1 и он был доставлен в МО МВД России «Лебедянский», как лицо, уклоняющееся от административного надзора из 

<

адрес>. Со слов ФИО1 - по адресу регистрации он проживал около недели и в течение данной недели в УМВД России по 

<

адрес> не приходил и не обращался с целью постановки на учет. В середине июля он уехал в 

<

адрес>, где устроился разнорабочим в комбинат по благоустройству 

<

адрес>. В 

<

адрес> он прожил около месяца, после чего он уехал в 

<

адрес>, где работал у частного лица в качестве грузчика. В 

<

адрес> он прожил тоже около месяца, после чего вернулся в 

<

адрес> и 27.10.2018 г. был доставлен в МО МВД России «Лебедянский» (л.д. 87-89).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии и оглашенного в ходе судебного следствия, следует, что она проходит службу в должности старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора УУП и ПДН МОМВД России «Лебедянский» с 2015 года. В её должностные обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в соответствии с ФЗ № 64 ФЗ от 06.04.2011 года. На профилактическом учете в МО МВД России «Лебедянский» с 30.08.2017 г. состоит как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. 05.05.2004 г. Советским районным судом г. Липецка за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ гражданин ФИО1 был осужден к наказанию в виде 8 лет лишения свободы в ИК строгого режима. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-4 г. Елец УФСИН России по Липецкой области. 13.01.2010 г. по постановлению Елецкого районного суда Липецкой области от 24.12.2009 г. он был освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 11 месяцев 25 дней. 07.05.2010 г. ФИО1 был осужден Лебедянским районным судом Липецкой области по п. «а,г» ч.2 ст.161, ч.2 ст.162, ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы с присоединением не отбытого наказания по приговору суда от 05.05.2004 г., общий срок 7 лет 11 месяцев лишения свободы. Постановлением Елецкого районного суда Липецкой области от 22.11.2011 г. определен окончательный срок к отбытию наказания 7 лет 4 месяца лишения свободы в ИК строгого режима. Наказание отбывал в ФБУ ИК-4 УФСИН России по Липецкой области в г. Елец. 13.12.2016 г. ФИО1 освободился из ИК по постановлению Елецкого городского суда Липецкой области от 28.11.2016 г. условно с заменой не отбытого срока на исправительные работы сроком 6 месяцев 12 дней с удержанием 20 % из заработка. После освобождения из ИК ФИО1 прибыл на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживал со своей супругой ФИО7. 18.08.2017 г. в отношении ФИО1 Лебедянским районным судом Липецкой области был установлен административный надзор сроком на семь лет четыре месяца (до погашения судимости), и одновременно следующие ограничения: запрет выезда за пределы Лебедянского района без уведомления МО МВД России «Лебедянский» и явка в МО МВД России «Лебедянский» 1 раз в месяц для регистрации. С данным решением суда ФИО1 был ознакомлен, установленные в отношении него ограничения и обязанности, предусмотренные законом, ему были разъяснены. 30 августа 2017 года ФИО1 прибыл в МО МВД России «Лебедянский» для постановки на учет, где с ним произведена профилактическая беседа, инспектор по административному надзору Свидетель №2 вручила ему под роспись копию графика его прибытия в отдел полиции для ежемесячной регистрации, а именно 30 число каждого месяца. При постановке на профилактический учет, как поднадзорное лицо, ФИО1 был предупрежден ею и ст. УУП Свидетель №1 об административной ответственности за несоблюдение ограничений и неисполнение обязанностей, а так же уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. В период с 30.08.2017 г. по 10.07.2018 г. ФИО1 являлся на регистрацию в МО МВД России «Лебедянский» согласно графика. 10.07.2018 г. в МО МВД России «Лебедянский» ФИО1 написал заявление о том, что намерен постоянно проживать по месту своей регистрации в 

<

адрес>. После получения маршрутного листа, ФИО1 убыл в 

<

адрес>, однако, на учет там не встал. В период времени с 10.07.2018 г. по 27.10.2018 г. ФИО1 в отдел полиции не обращался, ни кому из сотрудников полиции, в том числе к ней или участковому уполномоченному полиции по месту пребывания о своем месте нахождения не сообщал, хотя у него имелась возможность позвонить или приехать, о сменах мест своего проживания за данный период времени ФИО1 никому не сообщал. 25.09.2018 г. в отношении ФИО1 было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления его местонахождения. 27.10.2018 г. было установлено местонахождение ФИО1 и он был доставлен в МО МВД России «Лебедянский», как лицо, уклоняющееся от административного надзора из 

<

адрес>. Со слов ФИО1 - по адресу регистрации он проживал около недели и в течение данной недели в УМВД России по 

<

адрес> не приходил и не обращался с целью постановки на учет. В середине июля он уехал в 

<

адрес>, где устроился разнорабочим в комбинат по благоустройству 

<

адрес>. В 

<

адрес> он прожил около месяца, после чего он уехал в 

<

адрес>, где работал у частного лица в качестве грузчика. В 

<

адрес> он прожил тоже около месяца, после чего вернулся в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 29.10.2018 г. ГД МО МВД России «Лебедянский» в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ. 27.10.2018 г. при установлении местонахождения поднадзорного ФИО1 он изъявил желание о временном пребывании на территории Липецкого района с целью выбора места жительства и дальнейшего трудоустройства. На основании п.3 и п.6 ч.3 ст. 12 Федерального закона РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. ею (Свидетель №2) поднадзорному ФИО1 был выдан маршрутный лист, согласно которого он с разрешения МО МВД России «Лебедянский» убыл ОМВД России по Липецкому району для постановки на учет по месту временного пребывания с целью выбора места жительства. В связи с этим дело административного надзора № М-72/17 из МО МВД России «Лебедянский» в ОМВД России по Липецкому району не направлялось. То есть ОМВД по Липецкому району осуществлял временный контроль за поднадзорным ФИО1, состоящим на учете в МО МВД России «Лебедянский». 26.11.2018 г. ФИО1 в связи с невозможностью его проживания на территории Липецкого района был выдан маршрутный лист и разъяснено о том, что ему необходимо 27.11.2018 г. явиться в МО МВД «Лебедянский». В связи с тем, что поднадзорный ФИО1 не явился в МО МВД России «Лебедянский» 27.11.2018 г. в отношении него 30.11.2018 г. было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления его местонахождения (л.д. 91-94)

Из протокола допроса свидетеля ФИО7 на предварительном следствии и оглашенного в ходе судебного следствия, следует, что она проживает по вышеуказанному адресу со своими детьми. 09.06.2011 г. она вступила в брак с гражданином ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., когда он находился в местах лишения свободы. От совместного брака у их один ребенок – дочь, которой 6 лет. В декабре 2016 г. ФИО1 освободился из ФКУ ИК-4 г. Елец и прибыл к ней по месту её жительства, где встал на учет по административному надзору. Его постоянно проверяли сотрудники полиции, в том числе УУП Свидетель №1 Через некоторое время ФИО4 стал вести себя неадекватно, периодически не ночевал дома, злоупотреблял спиртными напитками по несколько раз в неделю, устраивал скандалы, дебоши. 24.09.2018 г. она официально развелась с ФИО1 С июля 2018 г. она его не видела, о месте его нахождения не знала. Может охарактеризовать его как лживого человека, умеющего входить в доверие. Более конкретно описать его не может (л.д. 96-98).

Из протокола допроса свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии и оглашенного в ходе судебного следствия, следует, что она проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. ФИО4 ФИО12 является её родным братом, он зарегистрирован в её 

<

адрес>.

<

адрес> 

<

адрес> его освобождения из мест лишения свободы в 2010 г. она зарегистрировала его в своей квартире, однако, он никогда здесь не жил. Общение с братом она особо не поддерживала, он обычно звонил сам на её номер телефона с разных номеров. Круг его общения, то есть друзья и знакомые ей не известны. Она знает, что у него где-то в 

<

адрес> есть жена. В настоящий момент его местонахождение ей неизвестно, контактные данные – телефон, электронная почта и т.д. так же неизвестны (л.д. 101-102).

Из рапорта ст. инспектора направления по ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Лебедянский» лейтенанта полиции Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП № 4849 от 29.10.2018 г. следует, что на профилактическом учете в МО МВД России «Лебедянский» как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор, с 30.08.2017г состоит ФИО4 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не работающий. ФИО1 осужден 05.05.2004г. Советским районным судом 

<

адрес> за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ к 8 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Наказание отбывал в ФКУ ИК-4 г.Ельца. 13.01.2010г. по постановлению Елецкого районного суда Липецкой области от 24.12.2009г. освобожден условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 11 месяцев 25 дней. 07.05.2010г. ФИО1 осужден Лебедянским районным судом Липецкой области по п. «а,г» ч.2 ст.161, ч.2 ст.162, ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы с присоединением не отбытого наказания по приговору суда от 05.05.2004г., общий срок – 7 лет 11 месяцев лишения свободы, постановлением Елецкого районного суда Липецкой области от 22.11.2011г. определен окончательный срок к отбытию наказания – 7 лет 4 месяца лишения свободы в ИК строгого режима. Наказание отбывал в ФБУ ИК-4 г.Ельца Липецкой области. 13.12.2016г. ФИО1 освобожден из ИК по постановлению Елецкого городского суда Липецкой области от 28.11.2016г. условно с заменой не отбытого срока на исправительные работы сроком 6 месяцев 12 дней с удержанием 20% из заработка. После освобождения из ИК гр. ФИО1 прибыл на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>. На профилактический учет в МО МВД России «Лебедянский» гр. ФИО1, как лицо, освобожденное из МЛС, а так же, как ранее судимое лицо - формально подпадающее под действие Федерального Закона РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был поставлен 21.07.2017г. после отбытия наказания в виде исправительных работ и поступления в МО МВД России «Лебедянский» извещения из филиала по Лебедянскому району ФКУ УИИ УФСИН РФ по Липецкой области. ФИО5 А.С. был осужден за совершение тяжкого преступления при опасном рецидиве, в связи с чем, на основании ч.2 ст.3, ч.2 ст.5 Федерального закона РФ от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 18.08.2017г. Лебедянским районным судом Липецкой области в отношении него установлен административный надзор сроком на 7 лет 4 месяца со следующими ограничениями: явка в МО МВД 1 раз в месяц для регистрации и запрет выезда за пределы Лебедянского района без уведомления МО МВД России «Лебедянский». В соответствии с поступившей в МО МВД России «Лебедянский» информацией гр. ФИО1 с 10 июля 2018 года убыл с территории Лебедянского района для решения вопроса о смене постоянного места жительства в г.Липецк по маршрутному листу, однако по адресу регистрации не проживал, в УМВД России по г.Липецку для постановки на учет не прибыл, о смене места жительства в МО МВД России «Лебедянский» не сообщил, на телефонные звонки участкового уполномоченного полиции не отвечал. В целях установления его местонахождения, в соответствии с требованиями приказа МВД РФ от 29.03.2018 №186 дсп в МО МВД России «Лебедянский» 25.09.2018г. заведено КНД по розыскным мероприятиям в отношении гр.ФИО1, направлены необходимые запросы в территориальные ОВД, УВМ, ОЗАГС, медицинские стационарные учреждения, морги, ООРИ г.Воронеж, данные на гр.ФИО1 внесены в раздел «контроль лица» ИБД ИЦ УМВД России по Липецкой области. 27.10.2018г. местонахождение ФИО1 было установлено. ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, без уведомления МО МВД России «Лебедянский» убыл с постоянного места жительства, в период с 10.07.2018г. не соблюдал установленных в отношении него ограничений, о месте своего пребывания не сообщил (л.д.: 13-14).

Суд, оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а также достаточности и путем сопоставления их пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 статьи 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд руководствуется положениями, закрепленными в статьях 6, 7, 60, 61 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, где характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд учитывает в соответствии со ст. 61 УК РФ признание вины, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает рецидив.

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенного преступления, позицию государственного обвинения, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания связанного с лишением свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

Вид исправительного учреждения необходимо определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений, закрепленных в ст. 64 и 73УК РФ.

Отсутствуют юридические основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В силу п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 необходимо засчитать время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд не находит оснований для изменения меры пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного Кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

В силу п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания под стражей с 12.12.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю содержание под стражей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Лебедянский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывает в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 дней с момента вручения апелляционного представления, апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде, вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с помощью видео конференц-связи.

Судья В.В. Огиенко